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ÚVOD

Kultura školy a školní klima

S oficiálním pojmem kultura školy jsem se seznámila až při svém studiu na vysoké

škole. Samozřejmě, všichni vnímáme to „cosi“ při vstupu do budovy školy. Jak čisté

jsou prostory školy, kam vstupujeme, vyzdobení chodeb výtvarnými díly žáků, pozdrav

nebo úsměv provozního personálu, který potkáme (nebo naopak strohé upozornění paní

uklízečky, že jí šlapeme po právě vytřené podlaze), chování žáků nejen k sobě

navzájem, ale i k pedagogům nebo návštěvě školy a nakonec i to, jak se k sobě chovají

učitelé, kteří se na chodbě potkají.

Atmosféra školy nás někdy dokonce osloví už venku, při pohledu na školní budovu.

Logo školy, zdobení oken, úprava okolí, to všechno na nás působí ještě dříve, než

nahlédneme dovnitř.

Nedílnou součástí kultury školy je i její pověst, která většinou předchází naši návštěvu.

O této škole už jsme leccos slyšeli, četli v místním periodiku, podívali se na její webové

stránky. První dojem je samozřejmě důležitý, ale jak definovat to „cosi“?

Eger a Jakubíková (2001, str. 7) charakterizují kulturu školy takto: „Kultura škol je

vnitřním fenoménem, který je primárně vytvářen a využíván v oblasti řízení a vztahu

k vlastním zaměstnancům školy. Jedná se o souhrn představ, přístupů a hodnot ve škole

všeobecně sdílených a relativně dlouhodobě udržovaných. Projevuje se ve specifických

formách komunikace, realizace jednotlivých personálních činností, způsobech

rozhodování ředitelů škol a jejich zástupců, celkovém sociálním klimatu, a především ve

společném přibližně shodném náhledu učitelů a dalších zaměstnanců školy na dění

uvnitř školy, v jejich obdobné interpretaci a hodnocení, i ve vzhledu budov, učeben,

šaten, dvorů, hřišť, školních jídelen atd., což znamená, že se projevuje materiálně

i nemateriálně, uvnitř i vně školy.“1

Důležitou součástí kultury školy je i klima školy. Odborná literatura ho specifikuje jako

poměrně složitý fenomén, na který lze nahlížet z různých úhlů pohledu.

1

EGER, L., JAKUBÍKOVÁ, D. Kultura školy. Liberec : Technická univerzita v Liberci, 2001. ISBN 80-7083-

441-2
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Podle Pedagogického slovníku je klima školy „sociálně-psychologická proměnná,

vyjadřující kvalitu interpersonálních vztahů a sociálních procesů, které fungují v dané

škole tak, jak ji vnímají, prožívají a hodnotí učitelé, žáci, příp. zaměstnanci školy.2

Školní klima působí na každého, kdo do školy vstoupí. A samozřejmě působí i na ty,

kteří ho vytvářejí.

Cílem této práce je zkoumat kulturu sledované školy a zároveň pozorovat, co se stane,

když do mateřské školy s dlouhodobě vyrovnanou školní kulturou, dorazí změna ve

formě odchodu ředitelky. Jaký je přístup pracovnic sledované školy ke změně ve vedení

i ke změnám všeobecně? Jaký je charakter očekávání pracovnic od nastupující

ředitelky?

Snahou autorky této bakalářské práce je formou případové studie na sledované mateřské

škole rozkrýt pocity, nálady, obavy i očekávání pracovnic od změny vedení, která zde

v uplynulém roce probíhala a zmapovat, jak hluboko tato změna zasáhla do kultury

sledované školy, aby aspoň malou částí přispěla k poznání a přiblížení tohoto méně

zkoumaného tématu.

2

PRŮCHA, J., WALTEROVÁ, E., MAREŠ, J. Pedagogický slovník. 6. aktualizované a rozšířené vydání. Praha

: Portál, 2009. ISBN 978-80-7367-647-6
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Kultura školy

1.1 Charakteristika pojmu kultura školy

Kultura školy je v současnosti velmi diskutovaným tématem. Toto téma je podrobeno

zkoumání z mnoha úhlů pohledu, různými výzkumnými metodami a s různými cíly

výstupu a v současné době je jedním ze stěžejních témat pro management škol.

Kultura školy je fenomén, který sjednocuje jednotlivé oblasti fungování školy. Na jednu

stranu vzbuzuje tento pojem pozitivní očekávání, což vychází ze samotného slova

kultura, jak například uvádí slovník cizích slov: „Kultura je souhrn hmotných

a duchovních hodnot vytvořených lidstvem“3. Na stranu druhou určitá nejednoznačnost

a různé výklady slovního spojení kultura školy, vzbuzují pocit nepřehlednosti

v problematice škol.

Jak říkají autoři knihy Kultura školy (Pol, Hloušková, Novotný, 2005, str. 7): „Pojem

kultura školy si dnes získává stále více pozornosti teoretiků i praktiků. Stává se módním

a zároveň moderním pojmem, bývá součástí diskusí o současných možnostech

i problémech škol. O kultuře školy se hovoří v souvislosti s reformou vzdělávání,

pedagogickými inovacemi, autonomií i rozvojem škol. Kultura školy je pojmem, který

vyjadřuje optimální stav a zároveň upozorňuje na nedostatky současného stavu.

Zahrnuje přání (jakou bychom chtěli školu mít), očekávání (jaká by měla škola být)

a normativnost procesu vzdělávání (co a jak škola plní).“4

V současné době je téma kultury školy aktuální, ale zároveň poněkud problematické. Ne

každý pedagog nebo pracovník školy ví, co kultura školy je nebo dokonce čím k ní

přispívá on sám.

Kulturu školy má každá škola i přesto, že jí nijak nedefinuje nebo neplánuje a vytváří jí

každý, kdo ve škole pracuje nebo s ní přichází do styku, tedy učitelé, provozní

pracovníci, žáci, rodiče žáků, zřizovatel a v neposlední řadě management školy.

3
Slovník cizích slov [online]. Dostupné na WWW: <http://www.slovnik-cizich-slov.cz/kultura.html>

4
POL, M., HLOUŠKOVÁ, L., NOVOTNÝ, P., aj. Kultura školy : Příspěvek k výzkumu a rozvoji. Brno:

Masarykova univerzita v Brně, 2005. ISBN 80-210-3746-6 str. 7

12

Podle Pedagogické encyklopedie je kultura školy sociálně konstruovaný, sdílený

a relativně trvalý fenomén, který je produktem prožité historie škol. Kulturu školy

vytvářejí jednotliví aktéři školního života tedy učitelé, ředitelé, žáci, rodiče a další a to

na základě svých osobních zkušeností a preferencí. Kultura školy tedy představuje

společné hodnoty, postoje, představy a normy (případně etický kodex), přesvědčení

a názory všech jejích aktérů. Kultura školy se formuje v průběhu historie školy a je

ovlivňována vnějšími faktory, např. představami a požadavky rodičů, lokální politikou,

akcenty vzdělávací politiky apod.5

Podle Plamínka (2000, str. 214) se jedná o „soubor společných myšlenek, vizí, poslání,

komunikace, sdílení hodnot, motivace a vzájemné podpory jednotlivců s cílem dosáhnutí

stupně synergie, kdy se společné hodnoty a ideje spojí, projeví a jsou schopny se dále

rozvíjet.“6

Důležitou součástí kultury školy jsou i její hmotné prvky nazývané též vizuální

symboly. Jedná se o takové projevy školní kultury, které jsou vidět nebo slyšet, např.

styl oblékání, způsoby oslovování, logo školy, úprava písemností, dárkové předměty

prezentující školu. Hmotné prvky kultury školy jsou viditelné, symbolizují školu a na

první pohled ji odlišují od ostatních.

I když se pohledy na kulturu školy různí a názory autorů jsou pestré, v podstatě

se všichni shodnou na faktu, že kultura školy dává škole identitu a může se stát

konkurenční výhodou.

1.2 Systém kultury školy

Kultura školy je zpracována řadou teoretiků. Pro potřeby své práce vycházím

z konceptu Světlíka (2006, str. 69), který dělí systém kultury školy následovně:7

1.2.1 Základní nehmatatelné prvky kultury školy

Sem autor řadí hodnoty, normy a vztahy, které jsou výsledkem vzájemné interakce

a komunikace členů kolektivu školy a místem jejich vzniku je škola.

5

PRŮCHA, J. (ed.) Pedagogická encyklopedie. Praha : Portál, 2009 str. 287. ISBN 978-80-7367-546-2

6
PLAMÍNEK, J. Synergický management. Praha : Argo, 2000, str. 214. ISBN 80-7203-258-5

7
SVĚTLÍK, J. Marketingové řízení školy. Praha : ASPI, a.s., 2006, str. 69 ISBN 80-7357-176-5
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1.2.2 Verbální symboly


[…]


I přesto, že se s většinou respondentek znám mnoho let, nebo možná právě proto, ze

začátku jsem narážela na ostych a v některých případech dokonce i na nedůvěru, jak se

získanými daty naložím. Po nastolení jasných pravidel mého výzkumu mi začaly
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respondentky otevřeně poskytovat své dojmy, pocity, obavy a názory na probíhající

změnu.

Ve zkoumaných tématech jsem dospěla k následujícímu shrnutí analýz zjištění:

1. Prvním překvapivým zjištěním byl fakt, že ne všem respondentkám nevyhovují

změny a těžce se s nimi vyrovnávají. Naopak, některé z dotazovaných změny vítají

a berou je jako výzvu.

2. Další analýza se týkala vizuálních symbolů sledované školy. Rozhodnutí, že nová

ředitelka nebude měnit zažité a oblíbené vizuální symboly školy, ponechá je v současné

podobě a budou nadále využívány ve stejné míře jako dosud, potěšilo podle výzkumu

všechny pracovnice školy. Naopak viditelnou změnou v kultuře sledované školy byla

výměna dětského nábytku na třídách a nákup nových herních prvků na zahradu školy,

což uvítali jak pracovnice školy, děti tak i jejich rodiče. Tato změna viditelná i zvenčí

pozitivně ovlivnila přijetí nové ředitelky zejména u rodičů dětí navštěvujících

sledovanou školu a pozvedla zájem o sledovanou školu u rodičů, kteří se právě nyní

rozhodují o výběru mateřské školy pro své děti.

3. V oblasti verbálních symbolů sledované školy se stala bývalá ředitelka legendou

školy a to hlavně díky vytvoření současného symbolu i názvu školy.

4. Změna ředitelky na kulturu školy se projevila i v oblasti symbolů chování sledované

školy, a sice ve změně dosavadních pravidel a řádu školy.

5. Zřejmě největší část mé práce se věnuje výzkumu a analýze otázek týkajících se

pracovních i osobních vztahů na sledované škole, komunikace, pocitů a očekávání

zaměstnanců i nové ředitelky. Během výzkumu se objevovala jak pozitivní tak

i negativní očekávání, která velkou měrou ovlivnila jak pracovní tak i osobní vztahy,

což se dlouhodobě odráželo na kolísání kultury sledované školy. Velké mezery

se objevily v oblasti komunikace a sdělování informací, týkajících se probíhajících

změn.

Na základě poznatků, zjištěných ve své práci, bych si dovolila nastupujícím ředitelkám

doporučit následující opatření, ke zmírnění negativních dopadů změny ředitelky na

kulturu školy:
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- Komunikace je alfou a omegou úspěšné změny

- Nepodceňujte očekávání svých zaměstnanců

- Vyberte si ze stávajících pracovníků školy spolehlivého člověka, kterému

naslouchají všechny skupiny Vašich nastávajících podřízených

- Prověřovat je dobré, důvěřovat je lepší

- Uznávaní ředitelé vyjadřují uznání

- Ředitel je ve své funkci vždy osamocen

Celkové zhodnocení

Co se týče obecného vymezení tématu na začátku mého výzkumu, postupně se ze

získaných dat vynořovala konkrétní témata, která zajímala respondentky i mě v roli

výzkumníka. Samozřejmě je zde ještě mnoho místa pro další výzkumy a podrobnější

popis tohoto tématu.

Některé zjištěné skutečnosti dávají za pravdu obecným pravdám nebo odborným

teoriím, některé jsou specifické pro sledovanou školu. Nicméně skutečnosti zjištěné

a popsané v této práci, mohou být základem pro vícečetnou nebo srovnávací studii pro

výzkum stejného tématu na podobném typu školy.
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PŘÍLOHA č. 1

Výzkumné otázky:

Jaké rituály a zvyky se Vám líbí v našem kolektivu?

Jaké rituály a zvyky se Vám nelíbí v našem kolektivu?

Jaké rituály a zvyky byste ráda přidala do našeho společného kolektivního

soužití?

Proč jste si zvolila právě tuto profesi?

Proč jste si jako svého zaměstnavatele zvolila právě tuto MŠ?

Jak byste popsala osobní a pracovní vztahy v našem kolektivu?

Máte pocit, že změna ředitelky měla vliv na naše mezilidské vztahy na

pracovišti?

Jaké byly Vaše pocity, když jste se dozvěděla o odchodu paní ředitelky do

důchodu?

Popište prosím Vaše pocity, které provázely celý proces výměny ředitelek.

Očekáváte od změny ředitelky něco pozitivního?

Splnila změna ředitelky Vaše pozitivní očekávání? Jak?

Očekáváte od změny ředitelky něco negativního?

Splnila změna ředitelky Vaše negativní očekávání? Jak?

Měla jste při procesu výměny ředitelek dostatek informací?

S čím jste byla spokojená při procesu výměny ředitelek?

Co Vám vadilo při procesu výměny ředitelek?

Co byste ocenila při procesu výměny ředitelek?

Překvapilo Vás něco při procesu výměny ředitelek, pokud ano, co?

Čeho jste si cenila na odcházející ředitelce?

Čeho si nejvíc ceníte na nové ředitelce?

Co Vám vadí na odcházející ředitelce?

Co Vám vadí na nové ředitelce?

Byla byste radši, kdyby nastávající ředitelka byla z řad pracovnic naší MŠ

nebo kdyby přišla zvenku? Proč?
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PŘÍLOHA č. 2

Osobní charakteristika respondentek

„Napište prosím ke každému jménu charakteristiku, která Vás napadne

v souvislosti se jmenovanou osobou. Můžete použít jakékoliv přirovnání,

přídavné jméno, charakterovou vlastnost – naprosto nechávám na Vaší

kreativitě. Počet charakteristik u jednoho jména není omezen. Znovu

připomínám, že odpovědi jsou anonymní a žádná z kolegyň se Vaše

charakteristiky nedozví.“