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Indikátory kvality záv ěrečné práce
Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací.

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.
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Znak

A Klí čové znaky; úvodní část

A1
Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídících funkcí se to týká?
Kterých oblastí manažerské práce?) X

A2
Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti
řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X

A3
Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být
dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X

B Dosavadní řešení problému

B1
Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury;
akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X

B3
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o
mechanické výpisky z literatury. X

C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2
Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému
umožňuje hypotézy formulovat). X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2
Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření
číselných údajů. X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro sféru řízení

E1
Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není
redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X

E2
Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické
postupy, příručka, manuál, vymezení rizik… X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídícího pracovníka. X

E4
Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde
skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1
Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury
(titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah…), grafická a typografická úroveň práce… X

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

Teoretická část:

- podrobné vymezení kultury školy
- vhodně zařazené doprovodné citace

Výzkumná část:

- zdůraznění etických otázek výzkumu
- několik výzkumných metod (případová studie, rozhovory)
- využití deníku výzkumníka
- podrobný popis rozhovorů, krátký komentář k odpovědím respondentů
- komparace odpovědí pedagogických a nepedagogických pracovníků

V závěru práce shrnutí zjištěných poznatků a stanovení opatření ke zmírnění negativních
dopadů změny ředitelky na kulturu školy (není však jasný původ všech těchto opatření).

Nedostatky práce:

V nadpisu by bylo vhodnější použít místo f“iremní kultura“ jen „kultura mateřské školy“.

Teoretická část:

- chybí část popisující změnu (změna ředitelky školy je východiskem práce)

Výzkumná část:

- občasná osobní rovina autorky
- malá analýza odpovědí jednotlivých respondentů

Práci k obhajobě

DOPORUČUJI S VÝHRADAMI především z důvodu zaměřenosti pouze na jednu

mateřskou školu (závěrečná práce má přesahovat hranice jedné konkrétní školy).

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Je klima školy skutečně součástí kultury školy (s. 15)? Doložte odbornou literaturou.

2. Podle čeho jste stanovila jedno z opatření ke zmírnění negativních dopadů změny

ředitelky na kulturu školy mateřských škol „Ředitel je ve své funkci vždy osamocen“?

V Praze 4.5.2012 Mgr. Irena Lhotková, Ph.D.